BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 4308/TTr-BKHĐT Hà Nội, ngày 28 tháng 6 năm 2022

TỜ TRÌNH

V/v hoàn thiện báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10

tháng 01 năm 2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu

cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia

năm 2022

Kính gửi: Thủ tướng Chính phủ

1. Căn cứ, cơ sở thực hiện báo cáo

Ngày 10 tháng 01 năm 2022, Chính phủ ban hành Nghị quyết số 02/NQ-CP

về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao

năng lực cạnh tranh quốc gia (sau đây gọi là Nghị quyết số 02/NQ-CP). Nghị quyết

yêu cầu các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương: “Trước ngày

10 tháng 6 và ngày 10 tháng 12 năm 2022, báo cáo tình hình và kết quả thực hiện

Nghị quyết 06 tháng và 01 năm gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư (Viện Nghiên cứu quản

lý kinh tế Trung ương) và Văn phòng Chính phủ để tổng hợp, báo cáo Chính phủ,

Thủ tướng Chính phủ tại Phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 6 và cuối năm” (tại

điểm đ, khoản 1, mục IV).

Căn cứ chương trình công tác hàng năm của Chính phủ và thực hiện nhiệm

vụ được giao tại Nghị quyết số 02/NQ-CP, Bộ Kế hoạch và Đầu tư đã hoàn thiện

báo cáo “Tình hình và kết quả thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10 tháng

01 năm 2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi

trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022” trong 6 tháng

đầu năm 2022, phục vụ Phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 6 năm 2022 (Báo

cáo gửi kèm theo).

2. Quá trình xây dựng Báo cáo

Bộ Kế hoạch và Đầu tư thu thập thông tin từ các nguồn khác nhau; đồng thời

phối hợp với các Bộ, ngành, địa phương, nhà khoa học, giới chuyên gia, cộng đồng

doanh nghiệp và các bên liên quan trong quá trình xây dựng báo cáo tình hình và

kết quả thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP. Cụ thể, Bộ Kế hoạch và Đầu tư thu thập

và tổng hợp thông tin từ các nguồn sau đây:

2

- Báo cáo của 10/27 Bộ, ngành, cơ quan1 và 22/63 địa phương2 về tình hình

và kết quả triển khai Nghị quyết số 02/NQ-CP.

- Theo dõi, giám sát và đánh giá độc lập về việc thực hiện Nghị quyết số

02/NQ-CP.

- Trao đổi trực tiếp với các Bộ, ngành và địa phương, doanh nghiệp và các

bên liên quan.

- Phản ánh, kiến nghị, góp ý của cộng đồng doanh nghiệp.

- Tham vấn các nhà khoa học, chuyên gia trong các lĩnh vực liên quan.

3. Nội dung chính của Báo cáo

Báo cáo “Tình hình và kết quả thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10

tháng 01 năm 2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện

môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022” được

cấu trúc thành 2 phần chính, gồm: (I) Đánh giá tình hình và kết quả thực hiện một

số nhiệm vụ, giải pháp; và (II) Một số đề xuất, kiến nghị. Trong đó, phần I của Báo

cáo tập trung vào 6 nội dung chủ yếu sau:

- Đánh giá việc thực hiện yêu cầu về chế độ báo cáo.

- Đôn đốc, theo dõi, đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết.

- Phân tích môi trường kinh doanh và năng lực cạnh tranh trên cơ sở các xếp

hạng quốc tế năm 2022.

- Đánh giá kết quả cải cách trong một số lĩnh vực cụ thể (gồm Tiếp cận điện

năng, Thủ tục hành chính thuế, Giao dịch thương mại qua biên giới, Triển khai dịch

vụ công trực tuyến và thanh toán không dùng tiền mặt).

- Nhận diện tình hình và kết quả cải cách đáng chú ý ở cấp độ địa phương.

- Phân tích chất lượng môi trường kinh doanh từ kết quả đánh giá, xếp hạng

Năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) 2021.

Tại Phần II, Báo cáo kiến nghị một số giải pháp và cách thức nhằm triển khai

hiệu quả Nghị quyết.

Trên đây là nội dung về việc hoàn thiện báo cáo “Tình hình và kết quả thực

hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ về những

1 Gồm các Bộ, ngành, cơ quan: Nội vụ, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Giao

thông vận tải, Lao động - Thương binh và Xã hội, Ngân hàng Nhà nước, Văn phòng Chính phủ, Đài Truyền hình

Việt Nam, Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam.
2 Gồm: Bắc Giang, Bắc Ninh, Đắk Lắk, Đắk Nông, Điện Biên, Đồng Tháp, Gia Lai, Hải Phòng, Hòa Bình, Hưng

Yên, Khánh Hòa, Kon Tum, Lai Châu, Lào Cai, Quảng Nam, Quảng Ngãi, Quảng Ninh, Quảng Trị, Sơn La, Trà

Vinh, Tuyên Quang, Yên Bái.

3

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực

cạnh tranh quốc gia năm 2022” trong 6 tháng đầu năm 2022. Bộ Kế hoạch và Đầu

tư kính trình Chính phủ xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các Phó Thủ tướng Chính phủ;

- Văn phòng Chính phủ;
- Lãnh đạo Bộ;
- Lưu: VT, QLKTTW.

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Chí Dũng

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2022-07-02T20:31:39+0700
	Hà Nội
	Văn phòng Chính phủ<vanphongchinhphu@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!